
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  RAGIONERIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.682 DEL 08-05-2021

Registro Generale 732

Matelica, li 21-06-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO
DELL'INCARICO DI ASSISTENZA E SUPPORTO AI FINI
DELL'UDIENZA PRESSO LA CORTE DEI CONTI FISSATA PER
IL GIORNO 08/06/2021 - CIG: Z3231B658A

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Premesso che in data 30/03/2021 il Comune di Matelica ha inviato, a mezzo p.e.c. assunta al
protocollo n. 5478, la documentazione richiesta dalla Corte dei Conti, relativa alla
determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario sulla parificazione dei conti della
gestione degli agenti contabili per gli esercizi 2013/2014/2015/2016, il verbale della presa d'atto
da parte del Revisore Unico dei Conti con annesso parere di regolarità e i conti degli agenti
contabili mancanti relativi ai periodi sopra citati;

Preso atto che con note inoltrate via p.e.c. del 02/04/2021 e assunte ai protocolli nn. 5652,
5655, 5656, 5659, 5663, 5665 la Corte dei Conti ha notificato la data dell'udienza monocratica,
per i giudizi di resa di conto, per il giorno 8 giugno 2021 per gli agenti contabili di seguito
indicati e per gli esercizi di riferimento:

- Sig.ra Rosella ROTILI in qualità di Economo dell'ente per l'esercizio 2016;

- Dott.ssa Lauredana DELLA MORA come responsabile della gestione contabile della farmacia
per gli esercizi 2013/2014/2015/2016;

- Dott. Giuseppe CORFEO come responsabile della gestione contabile del settore Polizia
Municipale per gli esercizi 2013/2014/2015/2016;

- Equitalia Centro S.p.A. incaricato esterno dal Comune di Matelica per la riscossione coattiva e
volontaria delle imposte comunali TARSU/TARES/TARI per gli esercizi
2013/2014/2015/2016;

- DUOMO GPA S.r.l. come concessionario del servizio di accertamento e riscossione
dell'imposta comunale sulla pubblicità e sul diritto sulle pubbliche affissioni per gli esercizi
2013/2014/2015/2016;

- NUOVA BANCA delle MARCHE S.p.A. incorporata in UBI S.p.A.  in qualità di Tesoriere
Comunale per l'esercizio 2016;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Tenuto conto che il Comune si trova nella condizione di dover depositare le memorie difensive
per garantire il contraddittorio con la Corte dei Conti non oltre il termine di 20 giorni precedenti
la data dell'udienza fissata per il giorno 8 giugno 2021;

Considerato che le procedure in questione richiedono una attenta valutazione della situazione
complessiva, a tutela degli interessi in capo all'Amministrazione, nonchè la predisposizione di
atti e provvedimenti, nel rispetto delle normative vigenti, che non possono prescindere da un
necessario supporto di assistenza e consulenza specifico;

Considerato altresì che si rende pertanto opportuno e necessario procedere all’affidamento
dell’incarico di assistenza e supporto al Responsabile del Servizio Finanziario per la valutazione
di ogni aspetto rilevante, nonché per la redazione degli atti e provvedimenti finalizzati alla
costituzione in giudizio e al deposito di memorie in vista dell'udienza fissata dalla Corte dei
Conti per il giorno 8 giugno 2021 ;

Vista l'offerta formulata attraverso il preventivo perventuo via e-mail in data 12/05/2021 e
assunto al prot. n.  8292 dall’ Avv.  Luca Tamassia  (C.F. TMSLCU55M05F257Z – P.IVA
03002220360) del Foro di Modena, che si è dichiarato disponibile ad assumere l'incarico di
assistenza e supporto al Responsabile del Servizio Finanziario, al costo omnicomprensivo di
euro 4.500,00 oltre IVA e accessori di legge;

Ritenuta l’offerta conveniente, in termini di costi-qualità e professionalità, tenuto anche conto
dei costi tariffari medi in relazione al servizio di cui trattasi;

Preso atto che per l'intervento di cui trattasi il Comune di Matelica ha predisposto il capitolo di
Bilancio 41/2 dove la spesa trova la relativa copertura;

Considerato che ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/16 e dell’art. 1, comma 2, lett. a)
del D.L. 76/20, conv. L. 120/20, stante l'importo dell’incarico da affidarsi, può procedersi
mediante affidamento diretto;

Accertato che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 il programma dei pagamenti, da effettuare
in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

Visto il regolamento dei contratti dell’Ente, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 14
del 13/03/2018;

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio
dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016 e succ. modifiche;

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/20, all’ Avv.  Luca
Tamassia (C.F. TMSLCU55M05F257Z – P.IVA 03002220360), la fornitura del servizio di
assistenza e supporto al Responsabile del Servizio Finanziario di cui sopra, al costo
omnicomprensivo di euro 4.500,00 oltre IVA e accessori di legge, come da preventivo
pervenuto via e-mail;

Verificati i requisiti di idoneità e capacità professionale;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto “Determinazioni a contrattare e
relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

Tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura del servizio è Z3231B658A.

Dichiarato:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs. 39/2013,
ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per quanto di sua
conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o
condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova in
conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis
della Legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi
dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno
dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque
modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del
convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto
rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o
decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con riferimento al
presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 (Prevenzione del
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per
essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel
capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla
assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016;

Visto l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il decreto sindacale n. 45 del 28/04/2021 con il quale sono state attribuite le funzioni
previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di procedere all’affidamento dell'incarico di assistenza e supporto al Responsabile del2.
Servizio Finanziario in relazione alla costituzione in giudizio e al deposito di memorie
in vista dell'udienza fissata per il giorno 8 giugno 2021 presso la Corte dei Conti, come
in premessa indicato, al costo omnicomprensivo di euro 4.500,00 oltre IVA e
accessori di legge, come da offerta formulata, all’ Avv. Luca Tamassia (C.F.
TMSLCU55M05F257Z – P.IVA 03002220360) di Modena;

di prendere atto che il CIG riferito al servizio in argomento, è il seguente:3.
Z3231B658A;

di imputare la spesa di euro 4.500,00 oltre IVA e accessori di legge al capitolo di4.
Bilancio 41/2;

di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di5.
cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

di dare atto, altresì, che la presente determinazione:6.

viene sottoposta al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti◦
dell'art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della◦
pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Scattolini Elisabetta

Il Responsabile del Settore
f.to  Pelucchini Antonella

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Matelica, li 18-06-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


